

Ata da Sessão Solene da Câmara Municipal de Arame, Estado do Maranhão, para o ato de Posse do Prefeito e Viceprefeita Municipal.

Ao primeiro (1°) dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 16h30min, na Câmara Municipal de Arame-Maranhão, localizada à Rua Treze de Maio, nº 06, Centro, Arame-Maranhão. Estando presentes os senhores vereadores: Bartolomeu Araújo da Silva, Cleuma de Oliveira Amorim Paz, Edinilton Silva Rodrigues, Fábio Magalhães Farias, Franciane Oliveira de Sousa, Lázaro Rubem Garcia Matias, Maria Amélia Alves Rego, Osmar da Silva Lima, Ronaldo da Costa Mota e Sidnei Costa Barbosa, devidamente diplomados e empossados, cujo mandato eletivo inicia-se nesta data, reuniram-se para, solenemente, dar posse ao Prefeito e à Vice-prefeita Municipal eleitos no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro (06/10/2024), e diplomados no dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e quatro (17/12/2024). O senhor presidente da Câmara Municipal, Sidnei Costa Barbosa, verificou o quórum e, havendo número legal, declarou aberta a presente sessão solene. Em seguida, o senhor presidente deu início aos trabalhos, designando os senhores vereadores Fábio Magalhães Farias e Lázaro Rubem Garcia Matias para conduzirem ao recinto da Câmara Municipal o excelentíssimo senhor Prefeito Municipal Pedro Fernandes Ribeiro, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG Nº 069741312019-3, inscrito no CPF nº 062357603-10, residente e domiciliado à Rua Rio Branco, 14-Cantro – Arame-MA e a excelentíssima senhora Viceprefeita Tairan Sousa dos Reis, brasileira, casada, cirurgiã dentista, RG nº 0172155092001-5 e inscrita sob o CPF nº 044874243-80, residente e domiciliada à Rua São Raimundo, S/N – Centro – Arame-MA. Dando prosseguimento, convidou os presentes a se colocarem de pé para ouvirem a execução do Hino Nacional e do Hino do Município. Em ato contínuo, solicitou dos exmos. Senhores prefeito e vice-prefeita eu fizessem a entrega da documentação exigida no artigo 54 § 3º da Lei Orgânica Municipal, documentação entregue de conformidade com a Lei. O presidente convidou os excelentíssimos senhores Prefeito e a Vice-prefeita Municipal a ficarem de pé para prestarem o seguinte juramento: "Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei Orgânica Municipal, promover o bem-geral dos munícipes, exercer o cargo sob a luz da democracia, da legitimidade e da legalidade." Logo após, o senhor presidente declarou-os empossados. Em seguida, a palavra foi franqueada ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Pedro Fernandes Ribeiro, que iniciou sua fala expressando gratidão a população pelo reconhecimento do trabalho desenvolvido durante a gestão de 2021 a 2024 e na confiança de mais uma vez ter oportunidade de ser reconduzido ao cargo de prefeito Municipal, enalteceu a pareceria com o Poder Legislativo, assegurou ainda, que ele e a vice-prefeita Municipal, Tairan Sousa dos Reis farão uma administração pautada no respeito, desenvolvimento e transparência, nessa

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME CNPJ: N° 12.083.291/0001-08 TELE FAX (99) 3532-4651 CEP 65945-000 RUA 13 DE MAIO, 06-CENTRO.

gestão que inicia-se a partir hoje e com término em 31 de dezembro de 2028. E como nada mais havia a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Solene, solicitando a lavratura da ata, que segue assinada por mim, Franciane Oliveira de Sousa, 1ª Secretária, pelo Presidente, Prefeito, Vice-prefeita Municipal e demais vereadores.

Pedro Fernandes Ribeiro Prefeito Municipal

Tairan Sousa dos Reis Vice-Prefeita Municipal

Sidnei Costa Barbosa

Presidente da Câmara Municipal de Arame

Osmar da Silva Lima

Presidente da Câmara Municipal de Arame

Franciane Oliveira de Sousa

1º Secretária

Edinilton Silva Rodrigues

2º Secretário

Bartolomeu Araújo da Silva

Vereador

Cleuma de Oliveira Amorim Par

ibio Magalhães Farias Vereador

Scanned with
CamScanner



Lazaro Rubem Garcia Matias

Vereador

RUA 13 DE MAIO, 06-CENTRO.

Muua Amelia Alves Rego

Vereadora